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Ns 4 JOlijs/Angnsts 1937 . g. 

Prāv . Dr. V. Sanders 

Kas ir mūsu alga? 
Mat. 20, 1—16. 

Līdzībai par vīnkalna strādniekiem nav tikdaudz laicīga, 
kā garīga nozīme. Jēzus ņēmis vielu no ikdienišķās dzīves, 
lai pielietotu to savai mācībai. Viņa nolūks ir rādīt, kāda ir 
garīgā-reliģiskā un morāliskā dzīve. Viņš paskaidro, ka ga­
rīgā dzīvē nemēdz skatīties uz algu vai atmaksu ta?, kā to dara 
laicīgā dzīvē, kas pelna dienišķo maizi. Jo tur mūs interesē 
dienas alga — grasis. Bet kas ir šis grasis vai atalgojums ga­
rīgā dzīvē? 

Padomāsim: ja mīlam savu tuvāku un darām viņam labu, 
vai baudām ar viņu kopējo laimi, vai tad prasām par to kādu 
algu? Vai tad mums vajadzīgs par to kāds grasis? Jeb, ja nā­
kam dievnamā un dzīvojam pēc Dieva prāta, vai tad prasām 
par to kādu atmaksu no Dieva? Jeb, vai domājam, ka tādēļ, ka 
nākam dievnamā un mūsu kairriiņš nenāk, mēs esam taisnāki 
un stāvam Dievam tuvāki, ka varam no viņa vairāk ko izlūgt, 
nekā citi? Bet, ja nu mūsu kaimiņš atgriežas vienpadsmitā 
stundā vai viņš ir sliktāks, kad Dievs viņam parāda žēlastību? 

Redzams, mēs nepareizi domājam — garīgā dzīvē nav 
tāds darbs, par kuru mums maksā. Mēs taču nedabūjam ne­
kādu atmaksu, kad strādājam sabiedriskā laukā un esam tur 
priekšsēdētāji, sekretāri. Mums tur neviens nekā nemaksā, bet 
mēs tur arī nemaz neejam, lai kaut ko nopelnītu. Tāpat , ja iz­
pildām savu pienākumu, mēs neprasām, kas mums par to būs. 
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Mēs izpildām savu pienākumu vienkārši tādēļ, ka tas mūsu pie­
nākums. Mēs darām labu, lai labu darītu, neprasīdami, vai sa­
ņemsim par to pateicību, atzinību, jeb ne, vai mūs par to sla-« 
vēs, daudzinās, pasniegs balvas , jeb ne. Vai nav viena alga, 
vai tādā gadījienā mūs atzīst vai neatzīs t? Vai nav labāk pa­
likt par klusu darbinieku, klusu labdari un ziedotāju, nekā kliegt 
un bazūnēt: redzi, ko es esmu darījis labu! Labāk, lai notiek 
mūsu dzīvē tā, kā Jēzus sacījis — „lai tam kreisā roka nezina, 
ko labā dara." Jeb ko mēs sacītu par tādiem cilvēkiem, kas 
apmeklē kādu slimnieku, aiznes viņam kādu dāvanu, izsaka vi­
ņam līdzjūtību un iepriecina ar mīļiem, siltiem vārdiem un pēc 
tam domā, vai man neatleks kāds labums, vai es kaut ko ne­
iegūšu? Diemžēl ir tādi cilvēki. 

Persiešu leģenda stāsta par bagātu tirgotāju Asanu. No­
slēdzot gadu, viņš lasa sarakst ī to pārskatu par saviem labiem 
darbiem. Tur viņam atzīmēts, cik zelta viņš devis dievnamam, 
cik sudraba priesteriem, cik atvēlējis visādiem svētkiem. Tad 
pēdīgi vēl piemetināts, ka viņš katru nedēļu licis aizvest maizi 
kādai atraitnei, lai viņa varētu uzturēt savu bāreni. Lasot pār­
skatu, viņam aiz muguras pēkšņi izšaujas kāda roka un visu 
to, ko viņš uzrakstījis, nodzēš tā, ka paliek tikai pēdējais tei­
kums. Dusmīgi viņš apgriežas un skatās kas viņam izjaucis šo 
patīkamo brīdi, lasīt par saviem labiem darbiem. Viņš redz 
garu savā priekšā, kas viņam saka : viss tas nekur neder, kad 
tu domā ar to mantot kādu labumu; tik tas mazumiņš, uz kuru 
tu nekādu vērību neesi griezis, — ka tu tai atraitnei maizes ku­
mosu licis pasniegt — ir kam vēr ts . 

Lūk, cik tomēr nepareizi cilvēki spriež un vē r t ē ! Daudzi 
cerē garīgā dzīvē gūt kādus labumus, kādu peļņu. Veltīgas do­
mas un cerības! Garīgā dzīvē nekā nevar izpelnīties. Katra 
lieta, katrs darbs tūlīt zaudē savu vērtību, tikko sāk iekārot 
kādu labumu, tikko dzenas pēc kādas algas. Veltīga iekārošana 
un dzīšanās! P a r to, ka mums ir laba sirds, labi darbi, ka va­
ram būt laipni un mīļi, mums nav vajadzīga maksa. Kas citādi 
domā, maldās. Garīgā dzīvē nav tādas l ietas: jo viss, ko mē9 
darām no mīlestības, no labās sirds, ir vērtīgs pats par sevī. 
Vai mūs tādēļ cildina jeb ne, nekrīt svarā , kad tikai mums pa­
šiem ir skaidra atziņa par to, ko mēs darām. Dieva valstībā 
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neprasa, cik tu esi nopelnījis. Tādēļ var būt arī tas strādnieks 
Dieva valstībā, kas atnāk vēlu. Bet viņš tomēr atnāk, viņš 
atgriežas pie ticības. Vai viņu par to var nosodīt un neatzīt, 
ja viņš sāk daudz vēlāk? Ja viņš top par Dieva valstības dar­
binieku no pirmās dienas, vai viņu var a t s tumt? Taču nē. Ari 
tad ne, ja viņš agrāk bijis ļauns, bet tagad kļuvis labs, ja viņš 
agrāk citu ceļu staigāja, bet tagad atgriezies pie patiesības un 
taisnības. Mēs tādam tikai varam sniegt roku un sacīt: pal­
dies Dievam, ka tu esi atgriezies un nācis pie ticības. Jo Dieva 
valstība ir tāda, ka tanī tā saucamā alga ir mūžīgā dzīvošana 
Dievā, priekā un mierā viņā. Tas ir tas grasis, ko mantojam, 
ja skaidru dzīvi dzīvojam un Dievam kalpojam. 

Nav jāaizmirst, ka Dievs nav vis tāds darba devējs, kā 
vīna kalna īpašnieks, kas aicinājis darbā, lai mēs ko nopelnītu. 
Ne tamdēļ mēs turamies pie Viņa, lai Viņš mums kaut ko at­
mestu. Tā nav garīgā dzīvē. Bet gan izšķirošs un īpatnējs ga­
rīgā dzīvē ir : mūsu sirds, mūsu domas, mūsu ticība, mīlestība 
t i. viss iekšējais, dvēseliskais cilvēks. 

Jēzus stāstīdams šo līdzību, aicinājis uz jaunu garīgu dzīvi. 
T ā dzīvojot, mēs varam mantot dvēseles mieru, prieku un svē­
tību. Tā arī būs mūsu alga šeit virs zemes un mūžībā. 

Doc. D. E. Zicāns 

Reliģiskais prieks Vecajā derībā. 
(Turpinājums.) 

Ir tiesa, ka šis svētku apraksts nezīmējas uz vecākiem, 
bet uz jaunākiem laikiem, apm. uz Jēzus laikmetu, tomēr viņā 
saskatāmi senie priekšmeti un senie rīki, kas vedami sakarā ar 
augšā aprakstīto svētku seno nozīmi. Var domāt, ka svētku 
sajūsma senos laikos nebūs bijusi mazāka. Labu liecību par to, 
cik augstu šinīs svētkos situši reliģikā entuziasma viļņi, dod 
mums svētku liturģija, jau minētais 118. psalms, sevišķi viņa 
beigu daļa. Svētku dalībnieki pārdzīvoja to, ko izsaka šī psal­
ma 24. p . : Šī ir tā diena, ko Jahve ir sagatavojis, priecāsimies 
un līksmosimies tanī. — 
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VI. Kā rudenī Lieveņu svētki, tā pavasar ī Pesach-mas-
sōtsvētki piederēja pie ievērojamākiem isrāēliesu svētkiem. 
Pēdējie svinēti pavasaros, kad diena un nakts ir vienā garumā, 
pirmā pilnā mēneša naktī (15. nīzāns). 

Jau svētku nosaukums rāda, ka šinīs svētkos apvienoti di­
vēji seno isrāēliesu svētki. Pesachsvētki ir seni pirmdzitnušo 
ziedošanas svētki, un viņu pirmatnējā bāze meklējama nomadu 
dzīves laikmetā. Massōtsvētki, jeb neraudzētās maizes svētki, 
turpretim ir zemkopju svētki, kas svinēti pļaujas laika sākumā, 
kad dievībai nodoti pirmie lauku augli. Abiem svētkiem apvie­
nojoties vienos, kas ilgst septiņas dienas, Pesachsvētkiem vel­
tīta pirmā svētku nakts, kad jūdi ēd Lieldienas jēru, Massōt-
svētkiem turpretim pārējais svētku laiks. 

Asiriešu-babiloniešu valdības laikā šie svētki ieguva se­
višķu nozīmi. Isrāēlieši bija spiesti gada sākumu pārcelt no ru­
dens uz pavasari . P a r pirmo mēnesi sāka skaitīt nīzānu jeb 
abīb mēnesi (aprīli), turpretim Lieveņu svētku mēnesis tišri (ok­
tobris) tika skaitīts par septīto mēnesi. Ar gada sākuma pār­
celšanu uz pavasar i Pesajchsvētkiem vajadzēja iegūt jaungada 
nozīmi ar jaungada rituālu un ceremoniālu un kā Jahves svē t ­
kiem izvirzīties pirmajā vietā. Deuteronomijs, kas šinī laikā 
izcēlies, tiešām nostāda Pesachsvē tkus pirmajā vietā (Deut. 16, 
1 sek.) un cenšas tos padarīt par tempļa svētkiem, pavēlēdams 
tos svinēt Jeruzalemē (Deut. 16,5). Tomēr šī laikmeta refor­
matoru pūles ir bijušas velt īgas. P a daļai aiz opozicijas pret 
svešu varu, pa daļai tādēļ, ka kulta ierašas tautā dziļi iesakņo­
jušās, tauta nav pieņēmusi viņu priekšlikumus. Pr ies teru ko-
deks, kas ir jaunāks par deuteronomiju, piekāpjas pret senām 
ierašām (Ex. 12, 3—14). Baznīcas gadu jūdi vēl tagad skaita 
no septītā mēneša, un Pesachsvētki vienmēr ir bijuši kā senos 
laikos vairāk mājas un ģimenes nekā tempļa svētki. 

Pirmatnējā svētku nozīme tomēr nav varējusi uzglabā­
ties. Jau Deuteronomija laikā ir nostiprinājies uzskats, ka P e ­
sachsvētki svinami par piemiņu isrāēliesu iziešanai no Ēģiptes. 
Sakarā ar to lielo nozīmi, kādu šim faktam piešķir vēlākie laiki, 
ir augusi, ar i Pesachsvētku nozīme. Isrāēlieši šinīs svētkos 
svin savas tautas glābšanas svētkus no ēģiptiešu varmācības un 
līdz ar to Jahves uzvaras svētkus un savas tautas dzimšanas 
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svētkus, jo iziešana no Ēģiptes pēc jūdu ieskatiem ir nepiecie­
šams priekšnoteikums vēlākai tautas attīstībai un labklājībai. 

Šis uzskats par svētku nozīmi nosaka arī svētku rakstu­
ru. Arī Pesachsvētki pauž lielā mērā isrāēliesu reliģisko prie­
ku. Svētku mītu par iziešanu no Ēģiptes jau senos laikos stā­
stīja katrs nama tēvs saviem piederīgiem pie svētku mielasta. 
Tas notiek arī vēl tagad. A. Jeremias stāsta, ka uz viņu ļoti lie­
lu iespaidu Pesachsvētku svinībās kādā žīdu ģimenē, kurās viņš 
piedalījies, atstājis moments, kad viens no dēliem piecēlies un 
svinīgi griezies pie tēva ar jautājumu: tēvs, kādēļ mēs svinam 
šos svētkus? — Atbildēdams uz dēla jautājumu, tēvs piecēlies 
un ritmiski dziedošā tonī cēlis savai ģimenei priekšā stāstu par 
izglābšanu no „bēdu maizes", pēc kam visa ģimene dziedājusi 
114. psalmu par iziešanu no Ēģiptes. Beigās ģimenes locekļi 
apsveikuši viens otru ar saucienu: nākošu reizi Jeruzalemē. 1 ) 
Pesachsvētkos tiek dziedāti ari vēl citi psalmi, kas pauž šo 
svētku prieku. No tiem atzīmējami sevišķi 113,—118. Pēc vē­
lāku laiku noteikumiem') Pesachsvētkos priekš svētku mie­
lasta dziedami 113.—114. un pēc mielasta 115.—118. psalmi. 
Šīs dziesmas apdzied izglābšanu no Ēģiptes un slavē Jahvi, vi­
sas pasaules kungu. Starp tām atrodas arī slavenā jau minētā 
svētku liturģija, P s . 118. 

Jūdu bauslības noteikumos paredzēti svētceļojumi uz Je­
ruzalemi trīs reizes gadā : Lieveņu svētkos, Pesachsvētkos un 
Šabuōt jeb nedēļu svētkos. Šie pēdējie tā tad arī pieder pie 
lielajiem isrāēlšu svētkiem. Viņu nozīme tomēr mazāka, un arī 
svētku laiks ilgst tikai vienu dienu. Šabuōt svētki svinēti sep­
tiņas nedēļas pēc Pesachsvētkiem. Laiks no Pesachsvētkiem 
līdz Šabuōtsvētkiem Kanaanā ir labības ievākšanas laiks. Tas 
ir vispārīgs prieka laikmets, un arī svētkiem šī laikmeta beigās 
ir priecīgs raksturs. Deuteronomijs par Šabuōt svētkiem no­
saka : 

„ . . . tev būs Jahves, tava Dieva, priekšā priecīgam būt, 
tev, tavam dēlam un tavai meitai, tavam vergam un tavai ver­
dzenei, Ievītam, kas uzturas tavā dzīves vietā, svešiniekam, bā­
rim un atraitnei, kas dzīvo tavā pajumtā." (Deut. 16, 11). 

*) A. Jeremias, Judische Fiommigkeit . 34. 
2 ) Tolm. Pesachim. 47 sek. 
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Kā atbalss no šo svētku senajiem rītiem uzskatāma ieraša 
greznot mājas un sinagogas šinīs svētkos puķēm, kas vēl tagad 
pie jūdiem sastopama. 

Ari pārējiem svētkiem ir priecīgs raksturs . Marta mēnesi 
jūdi svin priecīgos Pūrīmsvētkus. Jūdu tradicija (Esteres gr.) 
stāsta, ka šie svētki svinami par piemiņu jūdu izglābšanai no 
bojā ejas persiešu varas laikā. Kad jūdi izglābti, tad pie vi­
ņiem valdījusi liela svētku sajūsma un prieks (Ēst. 8, 17). P ē c 
tam katru gadu svinēta izglābšanās a tceres diena ar tādu pašu 
prieku un sajūsmu £Est. 9, 20—22, 29 sek.). P ē c būtības šie 
svētki laikam gan pieskaitāmi pavasara gaismas uzvaras svēt­
kiem. 1) Tādā gadījumā svētku saucienos «Nolādēts lai ir Ha-
mans, svētīts lai ir Mardochajs" izskan prieks par ziemas aiz­
dzīšanu un pavasara uzvaru. 2) 

Pūrīmsvētkiem pēc nozīmes līdzīgi ir Chanukasvētki 25. 
decembri. P a r vēsturisko iemeslu šiem svētkiem tiek minēta , 
tempļa jauniesvētīšana Jūdas Makabeja laikā 165. g. pr. Kr. 
Siriešu ķēniņš Antiochs bija sagānījis Jeruzalemes templi, ziedo­
dams tur svešiem dieviem. Kad Jūda Makabejs uzvarēja sirie-
šus, tad Jahves kults templī tika atjaunots. Tā arī šie svētki 
tradicijas sankcionēti kā prieka svētki. Senos laikos tomēr 
svētku svinēšanas iemesls bijis cits. Svētku datums, nosau­
kums 3 ) un arī rīti rāda, ka Chanukasvētki ir senie saulgriežu 
svētki. Šinīs svētkos valda gaviles un prieks, kā Lieveņu 
svētkos (sal. II. Makab. 10, 6—19). Svētkos tiek iededzinātas 
sveces kā gaismas simbols, tādēļ Fl. Jozefs šos svētkus nosauc 
par „fōta" (Antiquit. XII. 7, 7). 

Bez svētkiem isrāēliešiem ir arī citas svinamās dienas. 
Vecajā derībā bieži minēti jaunie mēneši un sabats . Jaunie m ē ­
neši bija gaismas atjaunošanās svētki. Tos svinēja, kad pie de­
besīm parādījās jaunā mēness sirpis. Jaunā mēness parādīša­
nos apsveica ar gaviļu saucienu „hilāl", no kā cēlies vārds hal-
lelūjā — halle-lū-jah — gavilējiet par Jahvi . Lieveņu svētki ari 
nereti nosaukti pēc šī gaviļu sauciena par hillulīm. 

1 ) Sal. J. Benzinger, Hebr. Arch. 393 sek. 
2 ) Sal. A. Jeremias, Judische Frommigkeit 32. 
3 ) Chortukā svētki-Chanōka svētki . Chanōks ir saules varonis . 
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Ari sabatam ir priecīga noskaņa. Sabats, kā zināms, ir pil­
nīga miera diena. Sabata apsveikšanu A. Jeremias uzskata par 
tipisku jūdu dievbijības iezīmi. 1) Tā notiek kā privātos namos, 
tā ari sinagogās. Pa r sabata sagaidīšanu sinagogā A. Jeremi­
as raksta : «Ārkārtīgi pievilcīga ir sabata apsveikšana sinagogā 
sabata priekšvakarā pēc zvaigžņu parādīšanās. Tā noslēdzas 
ar deviņās meldijās variēto dziesmu „Leka dōdī" — Nāc, mīļais, 
pretī līgavai, saņemsim sabatu. — Draudze pie tam sāk ritmiski 
kustēties, un arvien vētraināki kļūst dziesmas ritmi. Beidzot 
viens otru apkampj ar vārdiem: „Šabbes, šabbes, gut šabbes". 

Tādā kārtā var teikt, ka prieka gars tiek uzturēts visā 
jūdu baznīcas gadā, viņa sabatu, mēnešu un gada svētku ritmā 
un ar to saistītos priekšstatos un draudzes pārdzīvojumos. Baus­
lība nosaka, ka isrāēlietim jābūt priecīgam „sava Dieva priek­
šā". Pie tam viņa prieks nav tikai garīga t īksme: isrāēlietis 
savos svētkos notur bagātīgus mielastus kopā ar saviem piede­
rīgiem sava Dieva priekšā, uzved kultiskas dejas, rīko dažādus 
simboliskus aktus un procesijas. Neraugoties uz to, isrāēlietis 
jūtas sabiedrībā ar savu Dievu, un viņa svētku līksme uzskatā­
ma par reliģisku prieku. 

Aplūkodami seno isrāēliesu svētku ierašas ģimenē un 
templī, atrodam, ka reliģiskais prieks, kas še paužas, motivēts 
ar tiem reliģiskiem priekšstatiem, kuri nosaka pašus svētkus 
un viņu svinības. Svētku prakse tomēr nevarēja ikreizes palikt 
teorētisko uzskatu augstumos. Radās pārspīlējumi, kas nereti 
noveda no cildenā līdz nožēlojamam, no svinīga mielasta paša 
Dieva sabiedrībā līdz iereibušu cilvēku orģijai, no svētas dejas 
līdz karnevāla tracim, no svēta prieka līdz vulgārai izpriecai. 
Jau minēts, ka vecos laikos tempļa svētkos piedalījās vīrieši un 
sievietes. Vēlāk sievietes bija jāšķir no vīriešiem, lai svētku 
prieki netaptu piedauzīgi. Ka kulta mielasti bijuši stipri jautri, 
uz to aizrāda vairākas vietas Vecajā derībā. Plašāku svētku 
orģiju attēlojumu atrodam stāstā par zelta teļu (Ex. 32). Ārons 
pagatavojis dieva tēlu, izsaucis Jahves svētkus, izdarījis ziedo­
jumus, bet tauta «sēdusies ēst, dzert un cēlusies līksmoties". 

*) A. Jeremias , Jūdische Frōmmigkeit . 37. 
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Dzīru troksnis bijis tik liels, ka Josua, tuvodamies ar Mozu no­
metnei, noturējis to par kara troksni. Mozus auss tomēr bijusi 
vērīgāka. Viņš teicis: tā nav ne uzvarētāju kliegšana, ne uz­
varēto brēkšana, bet tas ir dzīru troksnis. Kad abi nonākuši 
pie nometnes, tad ieraudzījuši, ka tauta dejo ap zelta teļu. Je­
ruzalemes tempļa svētki bijuši dažkārt ne mazāk trokšņaini. 
Raudu dziesmu sacerētājs stāsta, ka kaldieši pēc Jeruzalemes 
ieņemšanas templī sacēluši tādu troksni, kāds bijis templī svēt­
ku laikā (Raudu dz. 2, 7; sal. arī P s . 42, 5). Nechemijas grāmatā 
atrodam piezīmi, ka Jeruzalemes mūru atjaunošanas svinībās 
nevien vīri, bet arī bērni tā gavilējuši, ka Jeruzalemes troksnis 
bijis tālu dzirdams (Nehem. 12, 43). Tādi pārspīlējumi top sa­
protami, ja novērojam, ka senatnē svētku priekiem bija stipri 
materiāla daba, ka tie bija saistīti ar kultiskiem mielastiem, de­
jām, akrobatiskiem trikiem un pat reibinošu dzērienu lietošanu. 

Smalkjūtīgai reliģiskai apziņai rupjie prieki nebija panesa­
mi, tie likās pat piedauzīgi un bezdievīgi. Tā dzirdam jau senat­
nē pret tiem protestus no praviešu puses. 

Hozeja 8. gadu simtenī spriež par isrāēliesu svētkiem bar­
gu tiesu. Runādams par sodu, kas sagaida atkritēju tautu, viņš 
saka Jahves vārdiem: 

Es darīšu galu viņas priekiem, viņas svētkiem, viņas jau­
niem mēnešiem un sabatiem un visiem viņas svētku laikiem 
(Hos. 2, 13). 

Kādā citā vietā viņš Lieveņu svētkus apzīmē par Baala 
svētkiem un šo svētku priekus par atkrišanu no Jahves (Hos. 
9,1). 

Vel asāki pret israeliešu svētku priekiem uzstājas Amoss: 
Es nīstu, nicinu jūsu svētkus, 
Es negribu ost jūsu svētku sapulces, 
(Ar ja jūs man dedzināmos ziedus nesat) 
Jūsu dāvanas man nepatīk, 
Jūsu trekno teļu ziedus neuzlūkoju. 
Nost no manis ar savu dziesmu troksni, 
Jūsu harfu skaņas es negribu dzirdēt. 
Lai plūst tiesība kā ūdens 
Un taisnība kā neizsīkstoša upe. 
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Ir iespējams, ka šie vārdi teikti kādos Lieveņu svētkos 
svētku dalībniekiem, jo uz tāda fona tie vislabāki saprotami. 
Pravieti neapmierina ne ziedi, ne svētku dziesmas, ne mūzika, 
ne arī kulta akti, kā pazīstamā libācijas ceremonija. Viņš grib, 
lai ūdens vietā plūstu „tiesa un taisnība". Reliģiskam priekam 
jāraisās vaļā no materiālās bāzes un jāmeklē garīgi pamati. 

Hozeja un Amoss uzstājās Ziemeļu valstī. Dažus gadu 
desmitus vēlāk Jezaja līdzīgu spriedumu izsaka par Jeruzale­
mes kultu: 

Nest tukšus ziedojumus! 
Kvēpināšana — tā man ir riebeklis! 
Jaunais mēnesis un sabats, sasaukt sapulces — 
Es nevaru vai rs : blēdība un svinība. 
Jūsu jaunos mēnešus un svētkus nīst mana dvēsele, 
Tie man ir par nastu, 
Es esmu noguris tos panest. (Jes. 1, 13—14.) 

Jezaja rāda arī kādu citu augstākā mērā nepievilcīgu ainu. 
Tempļa pagalmā Jeruzalemē pēc kāda ziedu mielasta priesteri 
un pravieši «ieskurbuši no vīna un grīļojas no stipriem dzērie­
niem" pat pie savu amata pienākumu izpildīšanas, bet „visi 
galdi piespļauti līdz pēdējai vietai". Ieskurbušie stīvām mēlēm 
lalinādami „zav la zav kav la kav" 1 ) cenšas izsmiet Jezaju, kas 
viņu rīcību nosoda un pasludina Dieva sodu (Jes. 28, 7 sek.). 

Nav teikts, ka šī aina būtu ņemta no kādiem svētkiem, to­
mēr tā labi rāda, cik tālu varēja noiet „līksmība EHeva priekšā", 
kas stāvēja sakaros ar bagātīgiem mielastiem. No otras puses 
ņemot, še mēs ari redzam, kā pravieši reaģēja uz sava laika 
kultisko prieku pārspīlējumiem. Ar augstāku dievatziņu top 
neizbēgama kulta iestādījumu kritika. Prieki, kam nododas lie­
lais pūlis, praviešiem šķiet mazvērtīgi, tiek meklēti jauni reli­
ģiskā prieka avoti. 

(Beigas sekos.) 

x ) Šo v a r d u nozīme nav droši zināma. Visticamāks ir uzskats , ka 
vini apzīmē ieskurbušu cilvēku lalināšanu. 
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Stud. theol. J. Bērziņš 

Reliģiski elementi Jāņa Medeņa dzeju 
krājumā Varenība. 

Lielā ievērība, ko radījusi Jāņa Medeņa godalgotā dzeju 
grāmata Varenība, pamudināja mani nākt atklātībā ar šo mazo 
rakstu, kurā esmu mēģinājis konstruēt viņa reliģiskās izjūtas u n 
pārdzīvojumus. Mani interesēja noskaidrot tā Dieva būtību, 
kura dziesmas varenību dzejnieks kaļ klintī — autora vārdiem 
runājot. Zinādams, ka viņš nāk no dievtuŗu aprindām, gribēju 
noskaidrot, cik tālu savos reliģiskos pārdzīvojumos un dievatzi-
ņās autors kā dzejnieks ir dievturis . Šāds principiāls jautājuma 
nostādījums tad arī saprotamā kārtā varē tu apgaismot pašu re ­
liģisko kustību kā tādu un rādīt, vai tai ir kāda dziļāka jēga, vai 
nav. Ja autors, kā jau aizrādīju, ir dievturis (sk. Tēvzemes 
svētki — 151. lap.), tad pamatoti varētu sagaidīt minētai dievtu-
rības kustībai īpatnus dievpārdzīvojumus. Kā turpmāk redzē­
sim, tad šīs cerības tomēr nepiepildās. Dziesmās, kas ir radu­
šās spontāni, viļņo dievturībai svešas reliģiskas jūtas (Alsēdžu 
dievdirbis — 76. lp. Zvaigznes un Dievs — 138. lp.). Kā dze j -
niekam-jaunradītājam autoram neizdodas apliecināt savu dekla­
rēto reliģisko pārliecību dziesmā Tēvzemes svētki —• 151. 1. p. 
Šī dziesma nav rakstīta iedvesmē, tai noteikti ideoloģisks rak­
sturs. — Gribēdams panākt iespējamo objektivitāti, esmu attu­
rējies no garām interpretācijām un sīkas analizēs. Lāvu runāt 
pašam autoram. Savas piezīmes esmu piespraudis tikai nepie­
ciešamos gadījumos, lai tuvāk paskaidrotu vienu otru vietu. 

1. Reliģiskais pārdzīvojums (numinoza izjūta)* 
a) D a b ā . 
Numinozā pārdzīvojums ved cilvēku pie reliģijas Š ā d s 

pārdzīvojums parasti rodas spontāni. Laiku un vietu noteic 
kat ra atsevišķa individa īpatnējā gara ievirze un pasaules iz­
jūta. Medenim šāds pārdzīvojums rodas dabā (Dieva dārzs — 
127. lp.). Viņš vēro vasarīgi krāšņu upes paleju pusdienas klu­
sumā un jūt mūžības elpu — pārlaicīgā saskarsmi ar dabu: 

„Iešalcas ozoli, kūp puķu ziedoklis pa zaru zariem. 
Pavīd klusas, nejaušamas ēnu pēdas." 
Laiks ir it kā apstājies. Dzejnieku apņem liels, numinozs 
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klusums, kas ir pavisam kas cits kā daba. — Līgotāju dziesma 
skan kā atbalss no pārlaicīgās sfairas: 

„No viņa kalniņa, vaiņagus vīdamas, nāk līgotājas; 
Atskan gaišā, aizmūžīga Dieva dziesma." 
Līdzīgs pārdzīvojums s t rāvo arī dzejolī Ramave — 133. lp. 

Šeit tikai vairāk izteicas personīgais moments, kamēr iepriek­
šējā dzejā viļņo tīra dabas mistika. Arī te zīmīgs ir klusuma 
moments : 

„Birzs, mana ramave, ver augstus vārtus, 
Krēslainu pagalmu ieraugu priekšā: 
Kustas ēna, klusi soli, 
Iet kāds elpu neaizturētu. 
Vai savu nākumu pagātnē ska tu?" — 
Numinozā pārdzīvojums dzejolī „Vakars Salgales pilī" — 

30. lp. rodas kontemplācijā: 
„Un sauca balsis: „Plašā laukā e j : 
Tu ziemas vidū redzi pavasari 
Pie tevis nākam pāri pamalei! 
Šo zemi skaistu gribēdams par vari, 
To esi guvis : sēdams pāriet Dievs 
Tai postažai, kur, vējš, tu sniegu ar i !" 
Numinozais spēks šeit nosaukts par Dievu. Šo spēku t a ­

gad varam precizēt kā brīnišķo Radītāju, kas ziemas vidū liek 
plaukt pavasarim. Šinī piemērā mēs redzam, ka Dievs ir p ā r ­
dzīvots kā realitāte, kas iet pāri dabai, pāri laik-telpiskai esamī­
bai. Ja dzejolī „Dieva dārzs" varējām izmanīt zināmu pante­
isma ieskaņu, tad šeit no tā nekā neredzam. Šeit Dievs cilvē­
kam atklājas kā brīnums, kā nesaprotamais, kas cilvēku izrauj 
no laik-telpiskām saistībām: 

„Un augstā logā rokām atspiedies, 
Vēl ilgi vērās^ meis tars ; viņam pāri 
Bij ābeļziedu vaiņags nolaidies." (Turpat). 
Jāpiezīmē, ka šāds pārdzīvojums nav īpatns dievturiem, 

kuri spontānu dievatklāsmi nepazīst. Bet šajā vietā dzejnieks 
ir pārdzīvojis kaut ko līdzīgu dievatklāsmei — dabā. 

Mūžīgā nojauta dzejolī Varenība — 137. lp., rodas vērojot 
dabu no kalna, kad skatam pusdienas klusumā a tveras dzimte­
nes krāšņās āres — pļavas, birzes, meži, kalni, lejas un zem-
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nieku sētas. Šajā mūžības pārdzīvojumā dzejnieks sevi apzi­
nās un pārdzīvo kā latvju nācijas locekli, kas noslēpumainām 
saitēm saistīts ar savu tautu un tās likteņiem, kuras dzejnieks 
jūt kādas pārlaicīgās varas viļņojumu. Šis moments raksturīgi 
izteicas min. dziesmas 3. pantā : 

«Pāršalc laiki, pāršalc mūži ašu lidu. 
Pulkā stāvu. Sajūt kājas zemes vidu. 
Lejā tumsa, augšā liesma, 
Viducī pasaules, Dievs, tava dziesma." 
Dzejnieku skārusi mūžības vēsma — laiks kā relatīvs lie­

lums zūd. Viņš stāv veļu pulkā un jūtas zemes vidū, no kurie­
nes redz pagātni un arī nākotni. Šeit ir arī zināmā mērā duā­
lisma ieskaņa: pretī tumsai liesmo gaisma — pasaules centrā 
skan Dieva dziesma. Vai a r šo centru autors būtu domājis 
mūsu zemi — grūti pateikt. Ar Dieva dziesmu vārda šaurākā 
nozīmē var saprast Latvijas vēsturi, jo dzejnieks iepriekš runā 
par veļiem kā pagātnes paudējiem un nākotnes tulkiem. Kā tau­
tas dvēseles tulks, viņš kaļ šo dziesmu klintī, gūdams nemirstī­
bu nācijas robežās. Bet var šo vietu saprast arī plašāk — uz 
to pamudina 3. panta kosmiskais noskaņojums. Dziesmas bei­
gās autors piemin Aizsauli kā „mierigu āri". Šis priekšstats 
ņemts no senlatviešu reliģijas un apzīmē kādu pārlaicīgu un 
pārpasaulīgu realitāti — mūžību. Vēlāk mēs redzēsim, ka šo 
reālo pārpasauli autors pārdzīvo pavisam citādi — proti, kā 
kaut ko tumšu un noslēpumainu. Aizsaule te nav pārdzīvota kā 
būtiska, reāla esamība. Autors apzinīgi cenšas uzturēt nacio­
nālo kolorītu. 

b) N ā c i j a s a t m o d ā . Latvju tautas tagadējo na­
cionālās pašapziņas vareno atmodu dzejnieks apdzied ar re­
liģisku patosu, ar to pierādīdams dziļu šī laika izpratni un vēs­
tures pašlaicīgās jēgas nojautu (sk. Indrānu oši šalc — 22. lpp.). 
Mans temats gan neatļauj tuvāk pakavēties pie šī jautājuma, 
tomēr atļaujos piespraust mazu piezīmi. Medeņa dziļi būtis­
kais mūsu vienības laika skatījums un pārdzīvojums ļauj mums 
ar pilnu tiesību un pamatotu lepnumu runāt par latvju tautas 
kā jaunas, daudz sološas nācijas patiesi lielu garīgu atmodu 
un jaunas, latviskas kultūras ēras sākumu. Kāpēc? — Tāpēc, 

. ka dzejnieks izsaka sava laika dziļāko būtību, sava laika lie-
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lāko patiesību. Un šinī sakarībā lai man ir atļauts liecināt, ka 
mūsu laiks patiešām ir liels un varens laiks. Bet tagad pie 
tiešā uzdevuma. Latvijas jaunā vienības laika rosmē dzej­
nieks dzird aizmūžu šalkoņā Dieva balsi. Pagātne un tagad­
ne sadodas rokās — latvju tautas nākotne izplaukst kā gaiša 
diena. Šajā Latvijas lieldienu brīnumā viņš dzird Dieva aici­
nājumu. Dievs aicina tautu celties. 

Tautas Vadoņa personā autors redz Dieva svaidītu vald­
nieku — Latvijas vedēju mūžības ceļos. Dievs ir viņam de­
vis savu sākuma gribu. Dodams to tālāk, viņš rada visu no 
jauna. Tautas valdnieks te tēlots kā pravietis, a r kura muti 
Dievs uzrunā savu tautu. Šeit nevar noliegt nacionāli orien­
tētu dievizpratni. Līdzīgs uzskats atrodams arī Vecajā De­
rībā (jahve — isr. tautas dievs — isrāēls — Jahves izredzētā 
tauta) — Latvijas garīgo atmodu dzejnieks gleznaini salīdzina 
ar atmodu dabā un svētkiem cilvēku dzīvē. Tautas atmodā 
kā fainomēnā pulsē numinozs spēks, tāpēc šī atmoda nav vien­
kārša vēstures konsekvence. Tā ir Dieva gribēts akts, ko 
viņš izved ar savu pravieti — tautas Vadoni. Viņa atnāk­
šana tad ir ari reizē Dieva atnākšana pie latvju tautas. Šo 
nākšanu iezīmē pavasarīga pluksme dabā un Iīgsmības a tmo­
šanās cilvēku sirdīs. Visa radība svin svētkus, viss gūst jau­
nu rosmi, viss aug pretī pilnībai, jo celties sauc pats Dievs : 

«Saule kāpj debesu kalnu, un zeme tai paceļas pretī. 
Pacelies, tauta, tai līdzi sauc tevi celties pats Dievs!" 

(Indrānu oši šalc — 22. Ipp. — 
Līdz vēsturiskajam atmodas brīdim tauta ir maldījusies 

svešos ceļos, aizmirsusi savu Dievu. Tāpēc dzejnieks sašu­
tumā izsaucas: 

„Dod, Latvju Dievs, tev tādu postu, 
Ka alās tu pie zvēriem mīt, 
Kā tāla ūdens smaku ostu 
Un badā grauztu liesu skostu 
Un kaulu, kas no suņiem kr ī t !" 

Dievturu dzejnieka mutē šie varenie lāsti skan tiešām 
vareni. Bet te nu jāsaka, ka savā dievpārdzīvojumā viņš ne­
maz vairs nav dievturis. Viņi taču nepazīst «dusmīgo Dievu". 
No šādas dievatziņas dabīgi izriet doma par bailēm no Dieva 


